d’Avignon

TECHNIQUES
ET PRATIQUE
OE LA CHAUX

2*° édition

EYROLLES

IIII|IIIIlIJIl|JIlI|IIIJIIIH IIIIJ'[III[III'IIIIIIJII|II!IIlIIII|IJIIIJiII|II:II'ilIII|IIII IIII|IIII‘|IIIr|IHI|JIlI|I lIIIIII|ItlIIlIIIIIII:IIIIJ lIIIIIIII.I||:III|IIII|1|II|I||I.'IIIJIiIHIIlIl|lIII|II'I|I:II|I[ll|IIlI]IlIIIlII||I||III|II|IIlI




EDITIONS EYROLLES
&l bd Saint-Germain
75240 Paris Cedex 05

wyww.editions-eyrolles.com

Photos et illustrations (intérieur et couverture) de 'Ecole d”Avignon

Le code de la propriété intellectuelle du 197 juillet 1992 interdit en eflel
expressément la photocopie # usage collectil’ sans aulonsation des
avants droit. Or cette pratique s'est generalisée notamment dans les
étahlissements d'enscignement, provoguant une baisse brutale des
achats de livres, au pomnt gque la possibilité méme pour les auteurs de
creer des aeuvres nouvelles et de les faire editer correcterment est aujour-
d’hul menaede.

En apphication de la lor du 11 mars 1957, 1l est mterdil de reproduwire intégralement
ou partiellement le présent ouvrage, sur gquelgue supporl gue ce soit, sans auton-
sation de I'Editeur ou du Centre Francais d'exploitation du droit de copie, 20, rue
des Grands Augustins, 75006 Paris,

43 Grroupe Eyrolles, 1995, 2003, 2016, 1SBN; 978-2-212-14471- 0

Cet ouvrage est paru précédemment sous 'TSBN : 978-2-212-11265-8, 1l bénéficie d'une
nouvelle couverture 4 'occasion de ce huitidme tirage. Texte et illustrations restent
inchangés,




i
N =

N L]
,ommaire

Préface

Introduction

1

2

1.1
1.2

2.1
2.1

31
3.2
33
3.4

4.1
§.2

4.3
8.4

La chaux et ses utilisations .
Un liant pour batir et pour restaurer

Les autres ulilisations de la chaux

Types de chaux : caractéristiques, propriétés et qualités
Caractéristiques _

Propriétés physica-chimigues R e A

A} Composition chimique

B) Propriétés chimiques

C) Proprigtés physigues

Les matériaux pour confectionner des mortiers
et des mortiers d’enduits.

Les agrégats

Ueau pour les mortiers .

Les adjuvants

Les pigments, la coloration

Les mortiers et les enduits

Fonctions architecturales et techniques
Fabrications des mortiers

Lrautillage

e mélonge

Lenvironnement du chantier, supports 3 enduire

Dosage de mortiers d'enduit

11

17
17
21

27

18
38
38
41

Bt
66

B0
]
B2
B8



4.5
4.6
4.7
4.8

5.1
5.2
5.3
5.4
5.5
5.5

6.1
6.2
6.3

LPexEcution de PemdUit .o

Particularités propres aux enduits fin, aux stucs a la chaus ...

Réaliser des modénatures en martier profila

Mortier d'enduit mortier de hourdage

Peinture d lachaux .. ... ... ... ... ..

Fonctions architecturales et technigques ..o

Fabrication des laits de chaux oo i

Lenvironnement du chantier - Supports a peindre ... .

La coloration
Ladjuvantation ...

Mise en ceuvre des peintures 2 la chaux . .

Pathologies courantes des enduits
et peintures a la chaux

Les effets visibles et mesurables ... ...
Les éléments du diagnostic

Lhumidité et la lutte contre ses effets .
Glossaire et équivalences ... ... ... .
Bibliographie

Annexes

98
112
121
129

131

131
138
141
1ad
145
150

155
155
158
168

179

187

195



	img20240528_14234118.pdf (p.1)
	img20240528_14244003.pdf (p.2)
	img20240528_14250934.pdf (p.3)
	img20240528_14395318.pdf (p.4)

